
 

Notă de întemeiere 

la proiectul Ordinului Ministerului Finanțelor cu privire la modificarea Ordinului 

Ministerului Finanțelor nr. 94 din 30 iulie 2020 cu privire la aprobarea formularului 

tipizat (Forma IPC21) „Darea de seamă privind reținerea impozitului pe venit, a primelor 

de asigurare obligatorie de asistență medicală și a contribuțiilor de asigurări sociale de 

stat obligatorii calculate” și a Instrucțiunii cu privire la modul de completare a 

formularului nominalizat 

 

 

Proiectul Ordinului nominalizat este elaborat în vederea facilitării procesului de 

achitare de către contribuabili a impozitului pe venit declarat în darea de seamă forma IPC21. 

Având în vedere că achitarea obligațiilor fiscale se efectuează cu utilizarea codului 

IBAN, care se determină inclusiv în funcție de codul clasificației economice, diversitatea 

tipurilor surselor de venit la care se declară impozitul pe venit, specificate în tabelul nr. 1 al 

dării de seamă forma IPC21, poate crea dificultăți pentru contribuabili în identificarea 

clasificației economice corespunzătoare impozitului ce urmează a fi achitat. 

 Astfel, prin proiectul în cauză se propune completarea Instrucțiunii cu privire la modul 

de completare a dării de seamă forma IPC21 cu denumirea și codul clasificațiilor economice 

la care urmează a fi achitat impozitul pe venit pentru tipurile sursei de venit indicate în 

tabelul nr. 1 al dării de seamă respective. 

 Prin urmare, promovarea proiectului în cauză va contribui la reducerea timpului și 

efortului depus de contribuabili pentru efectuarea achitării impozitului pe venit, precum și la 

diminuarea numărului de plăți transferate eronat la buget și, respectiv, a timpului necesar 

pentru corectarea lor. 
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